
 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA  
            Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 6 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 6 DEL 08-10-2025 
 
 

Oggetto: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI IN DATA 10 OTTOBRE 2025 
CAUSA INTERRUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 6 del 08-10-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA 
 

 
VISTO il D. Lgs 30/03/2001, n. 165; 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs n. 267/00; 
VISTO l’art. 29 dello Statuto comunale; 
 
Premesso che dalle ore 8.00 alle ore 15.30 del giorno 10 ottobre 2025 E-Distribuzione (Unità 
territoriale di Pesaro e Urbino) ha disposto l'interruzione dell'energia elettrica per consentire 
lavori negli impianti del Comune di MONTECALVO IN FOGLIA. 
 
Considerato che l’interruzione dell’energia elettrica potrebbe pregiudicare i sistemi di sicurezza 
e, pertanto, in via precauzionale i sistemi informatici dovranno essere spenti per essere riattivati 
successivamente al ripristino dell’energia elettrica. Tale interruzione inoltre inficerà l’uso delle 
piattaforme informatiche, delle cartelle condivise e delle apparecchiature elettroniche sprovviste 
di UPS. 
 
Considerato che:  
 allo stato, non sussistono soluzioni alternative idonee ad assicurare la continuità della 
fornitura di energia elettrica;  
 di conseguenza non potranno funzionare, l'impianto elettrico, il server, i telefoni, le 

strumentazioni degli Uffici nonché l’erogazione dell’acqua;  
 
Dato atto che tale mancanza comporterà la temporanea inagibilità di tutti gli Uffici comunali;  
 
Ritenuto necessario predisporre apposita ordinanza per la chiusura degli stessi, al fine di evitare 
che le relative attività si svolgano in precarie condizioni igienico-sanitarie;  
 
Richiamato l'art. 50 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 che stabilisce che il Sindaco coordina gli orari 
di apertura al pubblico degli Uffici comunali, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi 
con le esigenze complessive e generali degli utenti;  
 
Atteso che nella giornata in questione risulterebbe non erogabile alcun servizio ai cittadini per 
mancanza del collegamento alla corrente elettrica di tutte le apparecchiature informatiche e 
telefoni; 
 
Considerata pertanto l'opportunità di chiudere gli Uffici Comunali nella giornata di venerdì 10 
ottobre 2025, fatto salvo il servizio sul territorio della Polizia Locale e garantendo comunque i 
servizi indispensabili in reperibilità quali: Stato Civile (per le comunicazioni relative ai decessi), 
tecnici manutentivi, ambientali e cimiteriali; 
 
Dato atto che nella giornata indicata il personale sarà collocato in ferie d’ufficio, salvo diversa 
giustificazione dell’assenza dal servizio; 
 
Vista l’articolazione dell’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali; 
 
Richiamato il vigente CCNL Enti Locali; 
 

O R D I N A 
 

- la chiusura degli Uffici Comunali nella giornata di venerdì 10 ottobre 2025;  
 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 6 del 08-10-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA 
 

- di stabilire lo svolgimento dei seguenti servizi pubblici essenziali ed imprescindibili per 
l’utenza, quali i servizi di Polizia Locale sul territorio, i servizi essenziali cimiteriali e 
garantendo comunque la reperibilità dei servizi di Stato Civile (per le sole denunce dei 
decessi), tecnici, manutentivi e ambientali;  

 
- di demandare al Segretario Comunale e ai Responsabili di Area le conseguenti direttive 

operativo-gestionali, che consentano di garantire i servizi essenziali sopra richiamati;  
 

- il collocamento in ferie d’ufficio, salvo diversa giustificazione dell’assenza dal servizio 
del personale interessato; 

 
- di provvedere a dare ampia e tempestiva informazione della disposta chiusura ai 

dipendenti comunali, alle RSU comunali, ai cittadini/utenti; 
 

D I S P O N E 
 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio, sul sito web istituzionale, 
nonché di portare a conoscenza dei cittadini la presente ordinanza anche attraverso le pagine 
ufficiali dei social media dell’Ente; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale, ai titolari di incarico di 
Elevata Qualificazione per la opportuna comunicazione interna al personale per i conseguenti 
adempimenti in ordine alla disciplina delle assenze e/o reperibilità; 
 
 
Montecalvo in Foglia, lì 08/10/2025 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Paganelli Donatella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


